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Társadalombiztosítás.
Írta$ HERCZEH BÉLA országgyülési képviselő.

Nagyon is aktuális tehát a 
szociális szempontok érvényesítése.

A világháború, a trianoni béke 
s a közelmúlt gazdasági krízise da- 
cára is, az elmúlt év jelentős szon 
cialpolitikai alkotást eredményezett. 
Az ipari munkásságnál és a ma* 
gánalkalmazottaknál, az elmúlt év* 
ben holott szociálpolitikái törvény* 
betegségük és balesetük kötelező 
biztosítása tekintetében intézkedett 
s ezzel a törvényhozás rá is tért 
azokra a szociálpolitikái alkotásokra, 
amelyek elől épen a fentebb csak 
pár vonással érintett, súlyos köz
gazdasági viszonyok miatt nem tér* 
hetne ki.

E biztosítási törvény rendel
kezései szerint a csonka ország né* 
pességének mintegy 24%-a lesz be
tegség és baleset ellen biztosítva s 
igy ez állam után a Munkás bizto
sitó Pénztár lesz, mely anyagiakban 
is a legnagyobb értéket forgatja. 
Ez intézmény újjászervezése után 
— mely a politikai harcok lehető* 
ségét igyekezett kiküszöbölni ez in- 
ményből és igazi hivatásának szol
gálatába óhajtotta állítani azt, — 
logikusan és szükségszerűen kell 
elkövetkeznie a társadalom még 
szélesebbkörü és még tágabb mérv
ben való biztosításának, hogy men
tol többen lehessenek azok, akik 
nyugodtan gondolhassanak életük
nek késői éveire, vagy oly eshető
ségeire, amidőn munkaképtelenné 
váltak; vagy családtagjaik sorsára is 
munkaképtelenségük és elhalálozá
suk esetén.

Ha a múlt évben már megho
zott törvény is az egész nemzet 
egyetemes érdekét kívánta szolgálni, 
a munkásságnak baleseti és beteg
ség biztosításával, — mint a tör
vényjavaslat tárgyalása során Vass 
József miniszter mély szociális ér
zésével hirdette — akkor a nemzet 
egyetemes érdekét még inkább szol
gáló ' törvényhozási alkotásoknak 
kell a törvényt követni. Meg keli

tenni szociális téren mindent, ami 
a nemzet jelenlegi körülményei kő* 
zött megtehető, 1

Egy újabb és messzemenő szó- 
cialpolitikai alkotást jelent most a 
népjóléti miniszternek azon terve* 
zete, mely az öregség, rokkantság, 
özvegység és árvaság esetére szóló 
biztosításra vonatkozik s amely ter
vezet lényegében a társadalombiz
tosítás gondolatát valósítja meg, 
Hogy ez a nemzeti társadalom nyu
galmának biztosítását ís jelenti, 
annyira kézenfekvő ez, hogy vita
tása szinte felesleges is.

Csupán szerénymérvü lehet a 
biztosítás, de igy is alkalmas lehet 
a munkakedv és a takarékosság, 
fokozására és az egymást megbe
csülő és támogató nemesebb .em
beri érzések felkeltésére.

Előreláthatólag lesznek a ja- 
vaslatnak ellenzői is. Ez újabb biz
tosítás á munkaadókra újabb tér* 
hét jelent s a nehéz közgazdasági 
viszonyok között megérthető, hogy 
ez újabb terhek vállalása ellenveté
seket is fog kiváltani.

A közgazdasági politika fel
adata a szociális gondoskodás a 
szükségességei elől elhárítani azon 
akadályokat, melyek a közgazdasági 
életben, valóban komoly akadályok
ként jelentkeznek. A tervbe vett 
szociális törvényben azután oly in
tézkedésekről is gondoskodni kell, 
melyek a hatékonyabb munkának, 
tehát a termelés fokozásának bizto
sítását is szolgálják a nyert szoci
ális előnyök ellenértékeként.

A népjóléti kormányzat kétség
kívül rákényszerült a törvény meg
alkotására. Nemcsak a szociális 
megsegítés, gondolatáért, de azért 
is, mert az előrelátás és takarékos
ság szellemét . nagymértékben’ csök
kentette a társadalomban régebbi 
értékeinek elvesztése s az életíehe.- 
tőségeknek az a bizonytalansága, 
melyet Trianon — távolabbi, vagy 
közelebbi vonatkozásban — a nem-

A gyakran emlegetett és való- 
' bán kívánatos kulturális fölénynek 
' agyik szükségessége az is, hogy a 

szociális gondoskodást általánossá
■ tudjuk tenni azoknál, akik erre a 

gondoskodásra valóban rászorultak. 
E szociális gondoskodás nélkül, a 
kultúra csak kevesek életét tehetné 
jobbá és szebbé, az- emberi közös-

. ségek jogos vágyait és szükségeit 
azonban nem tudná kielégíteni.

• Nem tudná korlátozni ezeknek szen- 
” vedélyeit sem és nem bírná lefé

kezni szükségeiknek esetleg brutá
lis módon való kielégítését. Ez pe
dig épen a kultúrának válnék leg-

; jobb karára.
A társadalmi szempontoknak 

. érvényesülniük kell tehát minden
• téren.

A súlyosan megpróbált nem* 
zet fizikai és erkölcsi erejében is 
meggyengült és társadalmi osztályai* 

;; nak helyzete ís sokkal megváltozott
• a világháború pusztításai- nyomán.
• A fizikai, morális és társadalmi ba-
• jók gyógyítása is szükséges tehát a
■ szorosan vett kulturális s azután a

• reális érdekek felkarolása mellett, 
- hogy a nemzet megújuló életerővel

nézhessen szemben a jövőben reá 
•• váró nagy feladatokra!

Elfogultság volna el nem is- 
t merni, hogy szűkös lehetőségek da
cára is több történt már a súlyos 
magyar ’ társadalmi bajok egyhete
sére, De optimizmus volna mindent 

. jónak látni, pedig való Schopen
hauer mondása, hogy az optimiz
mus elfátyolozza az igazságot és 
ezért sok szerencsétlenség forrása 
lehet.

. Az igazság az, hogy a társa
dalom bajai ma ís számosak és sú
lyosak. A társadalomnak aránylag 
legkedvezőbb körülmények között 
lévő földbirtokos osztálya is nem 

a munka tárcája.
Tarjám képek.

Régi dicsőségünk...!
' Tarjánt és környékét • múlt század 
végén és * XX.-ik század első tizedében 
hat sárga kastély uralta. Legkiválóbb és 
legszolidabb a bányakastély, a mai igaz* 
gatósági épület helyén. Utána kÖvetke- 

• zett sárga színben és jelentőségben egy 
nívón az acélgyári parképülct, íutly ki- 

. javítgatva és némi díszben tartva most ís 
él. Falai között hajdanta a Vezérigazga
tóság intézte a Rimamurány sorsát. Ve
lük együtt osztozkodott hatalomban és 
jelentőségben a régi községháza, mely 
városházzá lépett elő s a bírói pálca he- 
lyett polgármesteri trély és ambíció ad 
színt és előrehaladást a közéletnek. Hoz
zájuk csatlakozott, mint segítő társ a 
Jankovich curia sárga oszlopos frontja, •

• régi Tarján egyetlen pénzintézete. Vele
• ízemben a magaslaton, * katholicus temp- 

lom tövében emelkedett Tarján koroná-
,zatlan kis-királyának curiája, mely szilár
dan állott bár nem épült gránit alapon. 
A hatodik hatalmi ' dicsőség sárga háza 
a (Őszolgabiróság volt, mely Tarján leg
régibb patíkajánali helyét foglalt* e|, mi
kor az egyetlen patika emeletes házba 
költözött és közeledett a központ felé, 
míg « járás első közigazgatási szerve * 
patika helyére került kis árnyas park fái 
alA Vajh melyik pünőségéban enyhített

kis részben nehéz gondok között 
él A telekkönyvek teherlapjai iga
zolják hogy a magas termelési költ
ségek s másfelől a mezőgazdasági 
termények értékesítési lehetőségei, 
a közszolgáltatások mértéke s a ka* 
matterhek nagysága mellett épén 
nem alaptalan az agrár panaszok 
hangoztatása. E bajokon, a lehető 
ségek szerint, segíteni a közgazda
sági és pénzügyi politika feladata

De ha a földbirtokos osztály 
egyrésze is gondokkal küzködik, 
mennyivel inkább elmondható ez a 
társadalom más rétegeirőll A tiszt
viselőtársadalom hosszú és keser
ves évek nyomorgása után, illetmé
nyeinek újabb rendezésével jutha
tott csak odáig, hogy életszükség
leteit a legszerényebb mértékben 
és a leggondosabb beosztás mellett 
fedezni tudja. A nagyobb családu 
tisztviselő azonban s különösen a 
kisebb fizetésű, alsóbb kategóriák* 

inál, ma is súlyos megélhetési ne
hézségekkel küzködött. A szabad
foglalkozású értelmi pályákon nagy 
állagban ugyanez a szomorú hely
zet. Egy kisebb százaléktól elte
kintve, amely nagy jövedelmet él
vez, vagy vagyont is szerezhetett, 
a legnagyobb rész máról-holnapra 
él. Sokszor kedvezőtlenebb hely
zetben van a vele egykorú tisztvi
selőnél is, aki legalább öregségére 
biztosítottnak tarthatja magát és 
családját bármily szerény nyugdijá
val is. A kereskedő — éi iparos — 
osztály panaszkodása is közismert 
s egy-egy régi, hosszú évtizedeken 
át fennállott fővárosi, vagy vidéki 
cég összeomlása megdöbbentő iga
zolása olykor e panaszoknak. És 
ha a társadalom e rétegei nem 
alaptalanul panaszkodnak, mennyi
vel inkább joggal panaszkodhatnak 
azok, akiket rossz magyarsággal 
„nincstelennek44 szoktak mondani.

több fájdalmat ez a régi sárga ház?! 
Mikor még morphiumot mért ki és sen- 
nalevelet, vagy mikor a közigazgatás ki
tűnő emlékű főbirái ítélkeztek az élet 
minden területén a sorozástól kezdve az 
adókon keresztül a kurtavasig
' Klassicus magyar fejek tolulnak az 
emlékezető a főbirák neveinek felidézé
sénél, P. chy József, markáns mégis sze
líd arc.', s t-p mély bariton hangjával, 
mely csodalatos lágyságra hajlott, ha • 
gyűlölködő feleket kellett emberséges 
módon és enyhe szigorral kibékíteni. En
nek a patriarchális gentrynek kezébe • 
legvadabb paripa is megenyhült. A tar- 
ján-kislereny'i utat két almásderessel 
könnyű homokfutó kocsival alig 3/4 óra 

-alatt futotta be és e sorok írójának sze
rencséje nem csak abban állott, hogy 
erre az útra * főbíró magával vitte de 
abban is, hogy képes volt a gyorsiramu 
vágtatás alatt a kocsi ülésen ’ helyén 
megmaradni.

És a derék, joviális, lágyszívű Már- 
tonfalvy Gyula bácsi, mély tekintetű kék 
szemével. Sűrű szőke szakái övezte a 
nyájas férfi arcot s a kék szemek csak 
olyankor villantak fel, ha a főbírói tekin
télyen a sok bányász sztrájk csorbát ké
szült ütni. No akkor nem volt kegyelem; 
azonnal bevonultak a lownczi bakák és 
Ctendk* lett. Látszólag. De mi zúgott a 
lelkekben és mi háborgott a szivekben 
azt legkevésbbé a főszolgabírói hivatal 
tudta. Majd a járáa Deák Ferenc-e ka

rült a főbírói székbe. Sajnos kevés ideig 
intézkedhetett hajlithatatlan akarattal és 
mély bölcseséggel járása sorsán, mert 
tüdeje nem bírta. Tarján osztatlan bána
tára korán hagyta itt a földi igazságszol
gáltatást. Utódja lett férfi bájosságban 
alteregoja az egykori kitűnő színésznek 
Ráthonyi Ákosnak, ki garmadával kapta 
a szerelmes levelekét, de azok felbontat
lanul húzódtak meg az Öltöző szoba 
szekrényében...

Abban az időben a bányakastély 
egymásután két igazgató vezetése alatt 
állott. Gerber széles látókörű, előrete
kintő nehezen megközelíthető teljhatalmú 
vezető, ki németföldön-' végezte tanulmá
nyait. A magyar viszonyokat nehezen 
szokta áneg, de mint bányamérnök szak
tekintéllyé nőtte ki magát. Az ő igazga
tósága alatt a tarjáni szén hírnevét fo
kozatosan fejlesztette, mert a József és 
Károlyakna úgyszintén Inaszó kitűnő mi
nőségű szenet tárt fel. Hirtelen beállott 
halála után G;rŐ igazgató vette kezébs 
• vezetést, ki elődje némi nyers szigorú
ságát nyájas modorral és mindenki iránt 
segítő kézzel váltotta fel De nehéz vi
szonyok következtek. A József és Károly 
akna megszűnt; Inaszó nyugdíjas teleppé 
vált (igaz ugyan, hogy Hös-Ícs rátermett
séggel még most is kerül ki onnan va
lamelyes szén) és GerŐ igazgató is kö
vette elődjét ugyan, csak hirtelcnül és 
váratlanul beállott halálával s elköltözött 
abba az országba, hol ninc« már sem

geőlógia sem kommunismus; vagy talán 
ott van az igazi kommunismus, hol a 
lelki javakban mindenki egyformán ré
szesedik.

Az acélgyár a feledhetetlen em
lékű, , nagystyiű vezérigazgató Borbély 
Lajos és az ethicai élet magaslatára 
emelkedett, kitűnő szakember és fárad
hatatlan munkabíró gyári igazgató Jo- 
náseb Antal vezetése alá került, Fény
korszaka volt ex az acélgyár életének tf 
dicső lobogó-meghajtása a magyar lélek
nek a Magyar Jövő felé.

A községházát Papp. János főjegyző 
vezette teljes sxakavatottsággal. Ha «X 
tdőnkint elemi erővel kitörő, huszáros 
tempójú 1 —2 napos dinom-dánom má
mora elszállott, jött a fáradhatatlan szak
munka és a sárga községház* sok kóny- 
nyet szárított fel, temérdek ügyet jutta
tott dűlőre s minden acta rendben so
rakozott a polcokon és a szekrényekben.

A sárga frontu Jaokovich kastély 
takarékpénztár szépen virágzott. Elnöke 
a tarjáni kis-király volt és temérdek an
nak a kis existentiáknak száma, kiket ba
rátságos és megértő segítő kézzel veze
tett az anyagi kérdések megoldása fa) é 
ez a pénzügyi intézet. Részvényei kere
settek, ma is azok, de már a sárga kas
télyból kikerült a Vezetőség, újak a lá
tóhatárok, megváltozott Irányú a rezeié* 
a pengő korszakban.

Dj ami Salgótarjánnak ezt a kor
szakát minden időkre ewlékexetwé
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zeti társadalom igen széles rétegére 
jelentett. A nélkülözések és a sú
lyos gazdasági viszonyok mellett is 
kirívó a fényűzés. Sokan mondják, 
hogy a magyar élet mostanában 
szinte olyan volt* mint egy végnél* 
kuli csillogó és zajos báli. éjszaka. 
A társadalom — széles rétegeiben — 
mintha feledni akarná minden ba
ját. A holnapot is és annál inkább 
a jövőt. Tisztelet a kivételnek, hi
szen nem az egész társadalom ijesz
tő képe ez: de a, könnyelműség le
gyen a kivétel. Es a kemény, ko
moly munka és a társadalom elő
relátása legyen az ami a feltűnőbb 
a magyar életben. Különösen most 
a magyar nyomorúság e sötét nap
jaiban, a kereseti lehetőségeknek 
ebben a szomorú világában, a szü- 
kölködőknek ez igazán nagy szük
ségében.

Jöjjön a törvény, amely gon
dol a jövőre is. amely gondol a

gondokra is. Az öregségnek* a rok
kantságnak. az özvegységnek és az 
árvaságnak keserű gondjaira is. Jöj
jön a törvény, amely számol az el
szegényedett magyar társadalom 
itt ott feltűnő lelki depressziójával 
épen ugy, mint jövőjével: a jelen 
bajaival és az elkövetkezendő idők 
feladataival is. Amely a zavartalan 
munka biztosításával a dolgozó tár
sadalom gazdasági viszonyain is 
javítani akar s a szociális békével 
igyekszik magasabbra emelni az 
együttérző egész nemzet lelkiségét.

Csak igy lehet a kultúra is 
mindenkire áldásos és csak igy le
het a kulturfölénynek jövője is. 
Csak dolgozó, a maga jövőjében is 
bizó és megbékélt társadalom bii- 
tosithatja azt a lelki harmóniát, 
amely nélkülözhetetlen a nagy nem
zeti célkitűzéseknél és még inkább 
azoknak megvalósításánál.

A kultura tisztikara.
A helybeli állami polgári fiú- és 

leányiskola növendékei február 19-én, 
majd a nagy érdeklődés folytán 25-én 
ifjúsági előadást tartottak az intézet tor
natermében, melyet mindkét esetben zsú
folásig megtöltött a szülők és érdeklő
dők hatalmas tömege. Hogy mi mindent 
produkáltak a 12 számból álló műsorban 
és hogy mennyi öröm- és boldogság
könnyet fakasztottak a szülök szeméből, 
arról lapunk más helyén számolunk be, 
itt ezen rovatban inkább annak a nagy 
munkának, annak a fényes teljesítmény
nek alkotóiról kívánunk megemlékezni, 
kik a teljes erkölcsi és meglehetős anyagi 
sikert, valamint a gyermekeik szereplésé
től meghatódott szülők gratulációit hárí
tották el szerényen maguktól s átruház
ták ■ növendékeikre.

A mi polgári iskolánk a most fo
lyó tanévben . tölti be negyedszázados 
kulturmunkájának jubileumát. Ezen 25 
évből a háború és az azt követő jóné- 
hány év alatt hajléktalan volt, misszióját 
szerteszét szórtan, a legnagyobb nehéz
ségek mellett tudta csak teljesíteni s 
amidőn hajlékát visszakapta, az össze
vissza dúlva, a legelemibb felszerelések 
nélkül állott A megcsonkított s teljesen 
kifosztott haza alig tudta kiizzadni a leg
szükségesebb tárgyakra valót, de a szer
tárak jóformán üresen maradtak. Hogy 
az oktatás mégis eredményes legyen, 
az igazgató és a tanári kar a legnagyobb 
megfeszítéssel, hatványozott szorgalom
mal s felbecsülhetetlen munkával igyeke
zett a hiányokat pótolni a társadalom 
megértő szivén keresztül s ma már ott

tartanak, hogy a természetrajzi, fizikai és 
tornaszertár, ha nem is kivánalmaknak 
megfelelően, de mindenesetre a fonto
sabb tárgyakkal fel van szerelve.

A? kultuszminiszter neorracionaliz- 
musa a művelődés lehetőségének meg
alkotása s egyik legfőbb célja a mun
kásosztály szellemi színvonalának enje- 
lése, mert hiszen a mai gazdasági élet 
szédületes versenyében csak az fog 
győzni, kinek több a tudása, ki a na
ponként felbukkanó uj eszközök kezelni- 
tudásával többet fog tudni produkálni, 
termelni. Ezt a tudást az életre, de fő
ként a gazdasági életre való előkészí
tést a polgári iskola nyújtja, mely a ter
melő munkának a legelső műhelye s 
amely a legtöbb katonát szolgáltatja a 
tudással párosult szorgalmas munka har
cához, mellyel elesett hazánkat felemelni 
fogják.

Ennek a hadseregnek kiképző tiszt
jei a tanárok és tanítók, kik a mostani 
nehéz megélhetési viszonyok mellett sem 
veszítették el lelki egyensúlyukat, kik 
szabad óráikban sem keresik azt a mel
lékfoglalkozást, mely megnagyobbítaná 
a mindennapi darab kenyerüket, hanem 
kizárólag a reájuk bizott ifjúság szellemi 
és testi kultúrájának növelése lebeg sze
mük előtt s bár egytől-cgyig valameny- 
nyinek van fájdalma és keserűsége a je
len viszonyaival szemben, azt a legna
gyobb önmegtagadással viseli és a reá 
bizott hadsereget biztos kézzel és a leg
nagyobb lelkesedéssel vezeti arra a had
színtérre, hol a müveit, képzett munkás

Újból az egészség védelméről
Örömmel kell üdvözölnünk minden 

olyan írást, akciót, megmozdulást, amely
nek az az intenciója, hogy a közegész
ségügynek, az állam és a társadalom 
eme mostoha gyermekének érdekeit szol
gálja. Ily elgondolás alapján üdvözöljük 
mi is „A Munka" legutóbbi számának 
vezércikkét, amely „az egészség védelme" 
cimet viseli. Üdvözöljük,.mert az a meg. 
gyöződésünk, hogy Írója valóban a köz* 
egészség védelmében kivánt tollat ra
gadni. Ezzel szemben kötelességünk azon 
véleményünknek is kifejezést adni, hogy 
a nem kis tájékozatlansággal megirt cikk 
a közönség körében téves nézetek kiala
kulására és elterjedésére is adhat al
kalmat.

Nem felel meg ugyanis a valóság
nak a cikk azon állítása, hogy az élelmi
cikkek ellenőrzése terén „egyéb óvintéz
kedés nem történik, minthogy a piacon 
vagy egyebütt az őrszemes rendőr min
tát vesz annak az eladónak termékéből, 
akit már különösen gyanúsnak talál, il
letve árulójáról már látásra is megálla
pítható, hogy az nem normális.**

Régi tapasztalat, hogy a tej és tej
termékek azok az élelmicikkek, amelye
ket a társadalom minden rétege vásárol 
s amelyekkel a legkiterjedtebb hamisítást 
űzik. Ez a két körülmény teszi közegész
ségi szempontból parancsoló szükséges
seggé, hogy a hatóság az élelmiszerek kö
zül elsősorban a tej és tejtermékek ha
misítását akadályozza meg minden ren
delkezésére álló eszközzel, illetve az ezen 
cikkeknél észlelt hamisítást példásan bün
tesse. És itt igazat adunk az említett ve
zércikknek: a hamisítási esetekben kirótt 
büntetéseknek a maiaknál sokkal súlyo
sabbaknak kellene lenniök.

Városunkban már évek óta műkö
dik a tej és. tejtermékek ellenőrzésének 
kiépített rendszere. A város- közegész
ségügyi hatóságának és a terület szerint 
illetékes újpesti m. kir. állami vegyvizs
gáló állomásnak közbejöttével havonta 
átlag 30 tej és tejtermékvizsgálat eszkö
zöltetik. A vizsgálat alá kerülő mintákat

a városi hatóság közegészségügyi szerve, 
illetve az időszakosan a városba •kiszálló 
vegyvizsgáló állomási kiküldöttek a pia* 
con,' az üzlethelyiségekben* részben az 
őstermelők, részben a viszontelárusitók 
készleteiből veszik s vizsgáltatják, meg a 
vegyvizsgáló állomáson. Ennek az ellen
őrző munkának jellemzésére megemlítjük, 
hogy az 1924—1927. években a Salgó
tarjánban lefoglalt tej- és tejtermék-min
ták vegyvirsgálati dija kereken 2100 pen
gőt, a kirótt pénzbüntetések összege pe
dig kb. 3000 pengőt tett ki. Ezekben az 
adatokban nem foglaltatnak benne azon 
esetek, amikor a hamisított tej- és tej-, 
termékek megsemmisítése közegészség! 
szempontból azonnal szükségessé vált.

Az előadottakkal bizonyítani kíván
juk, hogy városunkban vagy az ország 
más részén az élelmiszerek közegészségi 
tekintetből való ellerfőrzése nem ötlet
szerűen vagy ahogy a cikk szerzője Írja: 
az őrszemes rendőr utján történik Az 
élelmiszer ellenőrzése ma már viszonylag 
kielégítően az egész országban meg van 
szervezve. Az állandóan működő, rend
szeres élelmiszer-ellenőrzésnek kell tulaj
donítani, hogy az élelmicikkek, de első
sorban a tej és tejtermékek hamisításá
nak száma az egész országban ma már 
lényeges csökkentést mutat. E tekintet
ben Salgótarján sem kivétel, mert itt is 
az elmúlt évekhez viszonyítva átlagban 
100 ssázalékos javulás észlelhető, a meny
nyiben a vegyvizsgálat alá kerülő termé
keknek nem 60, hanem legfeljebb csak 
30 százaléka bizonyul hamisitottnak.

Ha az említett vezércikk nem bi
zonytalan sejtéseken, hanem a fenti ada
tok alapján, amely adatok a megfelelő 
hatósági szerveknél mindenkor és min
denkinek rendelkezésére állanak, lelt volna 
felépitvej mint 'objektív tájékoztatót a 
nagyközönség haszonnal olvashatta volna.

Dr. C. K.

Aranyozott, ezüst kézellő gomb
részt talaitak a kát. kör tánctermében. 
Igazolt tulajdonosa Fekete Gyula tanító
nál veheti át.

kezéből kikerülő munka hoz győzelmet 
és nemzeti megerősödést.

Ez a győzelem, ez a nemzeti meg
erősödés lesz a kultuszminiszter uj nacio
nalizmusának diadala, de ezért hálából 
kultúrpolitikáját ki kell bővitenie azzal a 
programmal, mely a győztes hadsereg 
tisztikarának életszínvonalát megjavítja, 
a nehéz anyagi gondoktól mentesiti, lelki 
egyensúlyát megtámasztja, hogy az ő 
nacionalizmusának kereteit ép lélekkel 
tölthessék meg s megtarthassák hivatásu
kat teljes magasztosságában.

Ezzel a motívummal díszített uj 
nacionalizmus hozza meg hazánknak azti 
az uj kort, melynek katonái mint edzett 
testű és kiművelt lelkű, dolgozó magya
rok megmutatják a világnak, hogy az|

ezer esztendő nem süllyesztett el min
ket a mélységbe, ellenségeink minden 
agyarkodása nem, félemlitett meg, mert 
az iskola betükullurája az édes hazai 
föld termékenységének fokozását, a gaz
dasági élet s ezzel karöltve a nemzet 
megerősödését hozta meg az értelmes 
és szorgalmas magyar munkások által.

Addig is, mig ez a diadalmas kor 
elérkezik, a mi kedves tanáraink és taní
tóink fogadják ezúton a társadalom há
láját és elismerését, ne csüggedjenek, 
hanem szerezzenek továbbra is nekünk 
olyan lelki fdujulás*, örömteli órákát és 
boldogság kiváltotta könnyeket, mint 
ahogy azt a helybeli polgári iskola 
nagyrab' csült tanártestülete legutóbb 
megszerezi*! Kk.

rázsolta az a kis-király egyéniségének 
typicus, megnyilatkozása a társadalmi 
élet minden terén. Practicus, józan eszü, 
kitűnő földbirtokos, ki maga 
járt kelt és nézett körül nagykiterjedésü 
szétszórt birtokán- A község ügyeinek 
gondozója részben vezetője. A tarjáni 
társaság elösmert, tréfásan kedveskedő 
mpdoru Ödön bácsija (már akinek); majd 
méltóságos ura, kihez sok ügyes bajos 
dologban fordult a szegény embertől a 
vezető egyéniségekig minden megakadt, 
segélyre szoruló társa. Akit megkedvelt 
meg is becsülte és előrehaladásának ér
dekében minden követ megmozgatott 
De fő hatalmi circulusa mégis — termé
szetesen — a politika, ez a szeszélyes 
Istenasszony .maradt. A megyei, városi 
és országos jelességek vendégszerető hás
zának szívesen látott vendégei voltak. 
De első sorban és mindenek felett a 
megye — ef a sarokköve az országos 
és localis politikai életnek — képezte 
igazi szerelmének mindenkori tárgyát. 
A megyei ceiebritások, az alispán, a fő
ispán és a többi hatalmasságok az ő há
zában találtak igazi légkörre. Itt vitattak 
meg életbevágó kérdéseket és inter po* 
cula dőlt el sok existenciának sorsa. Ki
tűnő magyar feje, melyet nyugodt büsz
keséggel hordozott széles, erőteljes fér
fias válán mintaképül szolgálhatott a ré
gibb megyei élet nem hivatalos, de an
nál nagyobb befolyással birő korifeusai
nak. A székházi közgyűlések, a tarján! 
porozások nélküle hiányosak lettek volna.

Minden irányon szakadatlan ténykedése, 
büszke mivolta, időnkint fellobbanó tem
peramentuma néha heves ellenzéket vál
tott ki dé sohasem maradt alul. Veleszü
letett éles esze, jártassága az élet utjain, 
érdeklődése egyéniségek, közületek és 
minden kérdés iránt, mely a megye és 
járása életét, illette benne kitartó mun
kásra talált. Sok jó embere hálás szívvel 
tekint arra a korszakra még ma is, mi
kor ez a törhetetlen acélos idegzetű 
férfi ideál az asszonyok szivébe is belő 
pódzott és örök kár, hogy ez a kitü
nően megalkotott fej, ez a legcharacte- 
risticusabb vezető embere Tarjánnak, ki* 
nek működését méltán lehet Szilárdy kor
szaknak nevezni. Tarján életében nincs 
megörökítve Balló festőtanár művészi 
keze által mint az tervezve volt s nem 
foglalt helyet a városháza tanácstermé
ben, mint egy letűnt jeles korszak leg- 
reprezentánsabb képviselője....

E napokban utam a polgári iskola 
felé vitt, hol vasárnap d. u. 5 órakor az 
intézet növendékei műkedvelői előadást 
tartottak. Rég ideje annak, hogy ezen a 
tájon jártam. A mint a régi posta-uccán 
ugy V*5 tájban a zsidótemplom előtti 
kis térre jutok, szemem a Szilárdy-féle 
curia telek felé téved. Megtántorodtam. 
A régi kedves telken, mely Tarjánnak e 
részét dominálja a curia helyén tégla, kő 
és malter halom sárgás-szürke képe me
red "felém. Istenem!! Még élénken járja 
át szivemet az érzés, mely melancholicu- 
•an gázolt át, mikor rövid idővel ezelőtt

a bányatelepnek, a Tarján patak melletti 
ház emeleti balkonjától láttak a bánya 
régi sárga kastély tetőzetén megjelenni a 
munkásokat, kik csákányokkal belevágva 
a tetőbe, indították meg a' nagymultu 
kastély lassú halódását. Es most a máso
dik sárga kastély dőlt le és haladt kér
lelhetetlenül az enyészet felé. Az ucca 
kerítéséhez támaszkodtam. Szememet 
nem tudtam elfordítani a látványtól. Régi 
erős emlékek elevenedtek meg. Egy
szerre csak látom, a Tibint a Szilárdy te
lek kőkerítése mögé helyezett karos 
pádhoz közeledik az öreg ur, a kis-ki
rály. Elmaradhatatlan csibukja szájában. 
Leül a padra, lábait egymásra helyezi és 
nagyot szippant csiBukjából. Majd réve
dezve rémülten tekint az uccára, hol 
egyik autó a másik után rohan, tül
kölve, sivitva, búgva. Mi ez?! Kiált fel 
csodálkozó szeme, De jő a többi autó 
is őrült gyorsasággal és kegyetlen szagu 
benzin felhők csapnak ki hátukból s 
terjeng a magasabban fekvő telek felé. 
Az öreg ur felháborodik. Alakja kiegye
nesedik, orrát elfintorítja és dühös gesz
tussal vágja oda hűséges társát, csibuk- 
ját a kőfalhoz. Hátat fordít az uccának 
és felfelé tántorog. De ottan még ke
gyetlenebb meglepetés várja. Háza lak* 
helye, örömének, bánatának tanyája ro
mokban. Kő, tégla és por halmaz. Nyaka, 
ez a dacos magyar nyak megbicsaklik, 
feje előre konyul de csak szempillantásra. 
Aztán megint a régi délceg férfi, a csö
könyös, elszánt kis-király. Egyenes tar

tással, határozott és büszke léptekkel ha
lad tovább a Pécs kő alatt fekvő telkén. 
Kigyulnak az arany fényes lángok a 
„Szeretet és Megemlékezés Pantheonja"- 
nak kupolája alatt. A nagy szárnyas ajtó 
kitárul s belép Szilárdy odön a ragyogó 
térre. A kupola alatti teremben hangos 
üdvözléssel köszöntik társai. Borbély La
jos elébe fut s kedves mosollyal nyújtja 
kezét. A többiek is mind üdvözlik nyá
jasan, megértőén, üdvözüll tekintettel. 
Plachy József, Martonfalvy Gyula, Sza* 
kall Férenc főbírók, Gerber Frigyes, 
Gtrö Nándor bányaigazgatók Papp Já
nos főjegyző. Nógatják foglaljon helyet 
s mondja el hol járt olyan sokáig.

Hát uraim, kezdi élményeit, érzé
seit elmélázva de erős, biztos hangon a 
kis-király, vágyam támadt, hogy megnéz
zed! régi curiámat. De mély szomorúság 
fogott el, bár ne tettem volna. A mi vi
lágunk elmúlt. Uj nemzedék nőtt fel.. 
Feledve a régiek. Mi megtettük köteles
ségünket. Hűséggel szolgáltuk a hazát. 
Segítettünk embertársainkon. A közügyet 
első sóiban Tarjánért, mely Nógrádnak 
ipari jelentőségében országoshirü ténye
zője, támogattuk. Előre vittük és szeret
tük ezt a fészket erős lelkülettel, mely 
megélhetést, gondot és gyönyörűséget 
tárt mindnyájunk elé. De az idő halad. 
Uj aera tárult a Pécskő alatti helységre. 
Most már város. Polgári iskolája után, . 
melyet mi teremtettünk meg, realgymna- 
sium került birtokába. A Gondviselés ve- 
b«mo ezt a kedves fészkünket felfelé
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† Herczegh József. A rokonság részéröl a. temetésen 
megjelentek: Ruthényi Árpád debreczeni 
postaigazgató, Ruthényi Károly kaposvári 
erdőfőtanácsos, Ruthényi Kálmán fővárosi 
kereskedő, Czirbesz Samuné, Herczegh 
Terézia és Gergely Ilonka, a volt plébá
nos unokahuga, aki évek hosszú során 
át teljes odaadással, angyali türelemmel 
ápolta a nagy beteg rokont és lelki
pásztort. • •

Mélyen tisztelt gyászoló közönség!
Megint kidőlt közéletünk épületé

nek egy hatalmas oszlopa.
Mély megilletődéssel áll a város 

közönsége e koporsó körül és vesz bú
csút kedves halottjától.

Herczegh József kanonok elhalálo
zásával a salgótarjáni* róm. kát. egyházat 
és a város egész közönségét fájdalmas 
gyász érte . annyival is inkább, mert az 
elhunyt nemcsak hiveinek volt gondos 
lelkipásztora, de sokan tisztelték, be
csülték és folytattak vele baráti viszonyt 
olyanok is, kik más vallásfelekezethez 
tartoznak.

Én tehát Salgótarján város tanácsa 
és egész közönsége kegyeletének virágait 
szórom e nyitott sirra és megindult lé
lekkel veszek utolsó búcsút halottunktól.

A megboldogult plébános egyenes 
modorú, őszinte ember volt, ki nem ke
reste a közéleti szereplést, ki azonban, 
ahol baj volt, mindenkor kész volt em
bertársainak segítséget nyújtani. És tette 
azt minden feltűnés nélkül, jóformán ti
tokban ugy, hogy nemes szivének ezen 
megnyilatkozásáról, minél kevesebben 
szerezzenek tudomást *

Egyházának és egyházi intézményei
nek mindenkor bőkezű anyagi és lelki 
támogatója volt.

így nemcsak szerető és szeretett 
rokonai, nemcsak hivei és barátai vesz
tettek sokat a korán költözött kimagasló 
egyéniség elhalálozásával, de őszintén si
ratja őt párlfogoltjainak gyászoló soka
sága is.

És volt még egy kiváló tulajdonsága 
is és ez': izzó, lobogó hazaszeretete.

Ismerve e mély hazafias érzését, 
melynek — különösen mikor az ifjúság
hoz szóllott, — oly .pregnánsan tudott 
kifejezést adni, tudom, hogy ott túl a sí
ron is szószólója lesz árva magyar nem
zete szomorú ügyének.

Emlékezetét tehát részvéttel, kegye
lettel, tisztelettel és hiven fogja őrizni 
Salgótarján közönsége.

Hírek és különfélék
1 Házasság. Szabó Rózsika és dr. 

Szűk Lehel folyó évi március hó 6.-án 
d. e. 11 órakor tartják esküvőjüket a 
rimaszombati református templomban. 
1928 évi február hó.

Eljegyzés Olay Magdát, Olay 
Gyula, városi tanácsnoknak bájos leá
nyát eljegyezte Hahne Károly m. kir. 
honvédszázados, Hahne Rudolf tábornok
nak a fia.

Köszönetnyilvánítás. Herczegh 
József c. kanonok, esperes plébános el
hunyta alkalmából kifejezett széleskörű, 
részvétért ezúttal mond hálás köszönetét 

a rokonság.
Követendő példa. Salgóbánya 

közel nyolcszáz lélek régi vágya közele
dik a megvalósulás felé és a tervezett 
kápolna mielőbbi felépítése érdekében 
nagy arányú propaganda indult meg, 
mely legszebb sikerrel kecsegtet. A ká
polna építési és felszerelési költségeinek 
összegyűjtésében a bányamunkásság lelki 
javát is szivén viselő Rameshoffer Béla 
bányagondnok és nején kívül: Botár 
Gyula számvezető és neje, vitéz Jónásch 
Ödönné, Liptay Elemér és neje, Laun 
Ferenc és neje stb. buzgólkodnak. Bár 
:sak követné e mintatelep példáját az 
összes környékbeli bánya!

A Salgótarjáni Evangélikus 
Nőegylet és Luther Szövetség feb
ruár 26-án tartotta évi rendes köz
gyűlését, melyen a megjelenteket Pán- 
fyik Árpádné és dr. Halyák Zoltán el
nökök üdvözölték, dr. Csengődy Lajos 
nejelentette, hogy Schreiner Jenő lemon- 
lott elnöki tisztségéről, amit a közgyü- 
és sajnálattal vett tudomásul és érdemeit 
egyzökönyvben megörökíti. Ezután az 
elnöki és titkári jelentések számoltak be 
i két egyesület múlt évi működéséről, 
izlán a pénztári számadások következ
ek, amelynek során örvendetes tudómé
iul szolgált az, hogy a Nőegylet vagyona 
l hat és félizáz pengőt meghaladja. Ez-

boldogságáról, amikor kellemes séták 
közepette' rótta a Mátra bérc erdei ös
vényeit s élvezte turista módra az isteni 
természet pompáját. Papi meggyőződése 
irtózattal fordította el a világháborúnak 
pusztító borzalmaitól s undorral a vallást 
és lelteket tipró forradalomtól. Büszkén 
emlegette, hogy parochiájáról akkor sem 
távozott, midőn a forradalmárok őt is, 
mint papot jogfosztásra Ítélték s kiűzni 
akarták.

Azután jött az újjáépítő munka. 
Meg volt benne az erős akarat, dolgozni, 
tenni mindent Istenért, királyért, hazáért. 
— Sajnos, — emberi' terveit az önnön 
mánkájával nem válthatta ugy valóra, 
amint azt jó szándéka óhajtotta. Mert 
jött a testet eltipró, megbénító betegség 
ami annyiszor és újra ágyba döntötte.

Az elhalt lelkipásztor kihűlt tete
mét még a pénteki nap esti óráiban ra
vatalozták föl a templom hajójában, hol 
a temetési szertartásra egybegyült pap
társai rebegtek buzgó imákat, lelki 
üdvéért

A mai nap reggeli 9 órakor kezdő
dött a gyászszertartás: melyet Pájer Já
nos püspöki helynök végzett Horváth 
Gyula kisterenyei plébános és Büdy Géza 
segédlelkész assistálásával. A gyászmise 
alatt a római Katolikus Olvasókör, az 
acélgyári és a keresztény-szociálista da
lárdák énekeltek megható gyászdalokat, 
majd mise után a püspöki helynök bú
csúztatta híveitől és lelkésztársaitól az 
elhunytat

A templomban lefolyt szertartáson 
megjelentek a papság részéről Dre?csik 
János somoskőujfalui esperes plébános, 
Mrász Ferenc sóshartyáni esperes, Hofí- 
mann Gyula esperes M. nováki, Horváth 
László karancskeszii plébánosok, Harka- 
busz pásztói esperes, Sipeki Balázs Béla, 
Ohlschláger Ferenc segédlelkészek és a 
helybeli papság, Upponyi József admi; 
nisztrátorral az élen.

A koszorúk tengerével övezett dí
szes érckoporsón a papi jelvények mu
tatták, hogy lelkipásztor költözött az Úr
hoz. A templomot teljesen betöltötte a 
gyászoló közönség, melynek nagy tö
mege a templomon kivüi szorult. A hely
beli hivatalok, nagy ipari vállalatok, tes
tületek és egyesületek képviselői a rava
tal körül helyezkedtek el, de ott láttuk 
az oltárnál térdeplő gyászoló kegyúri 
családot s a más vallásfelekezetek kül
döttségeit is és a honv. tisztikar.

A hatalmas érckoporsót a kath. kör 
tagjai vitték ki a templomból a halottas 
kocsihoz, amelyet a kát kör dalárdáiból 
fölállított diszkiséret vett körül, a sok 
koszorút vivő kocsit pedig a postások 
egyenruhás csapata kisérte. ;

Amikor a bányászok zenekara a 
gyászindulóba kezdett, a több ezernyi: 
hívők serege hömpölyögve indult a te
mető felé. ■

Megható volt az az önként meg
nyilvánult tisztelet, mellyel a salgótarjáni 
cigányzenészek adóztak a megboldogult) 
plébános emlékének.

- Amikor a menet a temető kapujá
hoz ért, a salgótarjáni városi tűzoltó tes
tület tagjai emelték vállukra a sok ezer 
hivő lelki vezérét s vitték csöndesen a 
nyitott sírig, amely a temetőnek egyik 
legszebb helyén, édesatyja sírja mellet van.

A gyászszertartás befejezése után 
dr. Försler Kálmán polgármester búcsú
zott a város tanácsának és közönségének 
nevében megindító szavakkal, melyet 
alább közlünk.

Majd a r. kath. Szent Erzsébet nŐ- 
egylet nevében Horváth Károlynénak 
gyönyörű beszéde fakasztott könnyet a 
a közönség szemeiből, végül pedig Hor
váth László városi tanácsnok búcsúzott a 
kedves halottól, az őt oly szeretettel tisz
telő római katholikus Olv. kör nevében.

A beszédek elhangzása után fel
csendült az acélgyári, majd a katholikus 
köri dalárda gyászéneke. A cigányzene
kar szomorú akkordjai, végül a bánya
zenekar gyászindulója töltötte meg a nap
sugaras tavaszi levegőt * vitte a gyász
hírt a Karancs felé, túl a trianoni ha
tárra, ahonnan az elhunyt fa azármazott

Február 29-én este 8 órakor tért 
a Mindenhethóoz a salgótarjáni római 
katholikus egyház porohusa. Az emberi 
örök végzet, a halál őt is elragadta s 
lelke 3 világűr emberi végtelenségében 
halad az egek Urának zsámolya elé.

A férfi koránajc derekán levő lelki
pásztor 1880 évi szeptember 19.-én szüle
tett Rozsnyón, hol legelső tanulmányait 
is végezte.- 1903-ban áldozópappá szen
teltetett Mint segédlelkész Kisterenyén, 
Losonczon és Salgótarjánban teljesített 
szolgálatot. Az 1915. évben ‘plébánossá, 
1923-ban esperessé s 1927-ben címzetes 
kanonokká neveztetett ki.

Pályafutása a fokról-fokra való ha
ladás következetességével áll előttünk, 
mert egyénisége és meggyőződése a föl- 
tünés elkerülése mellett tört pálcát. Neki 
igazán sokról kellett lemondania s azon 
volt, hogy mások után következzék.

Halála nem volt váratlan, mert 
hiszen már 4 év előtt támadta meg szer
vezetét a romboló kór, de bámulatos 
ereje, időről-időre mégis talpra állította 
s hivatását még betegen is teljesíteni 
igyekezett.

Az állandóan betegeskedő plébános 
zárkózottá vált, kerülte a legkisebb fel
tűnést is s alig-alig hagyta el a plébá
niáját Mikor ezévi január 29.-én 25 éves 
áldozópapságának* évfordulóján ezüst 
miséjét elmondotta és tisztelői szerctetük- 
kel halmozták ej, remegő hangon, mélyen 
érző szívvel hárította el magától a hálát 
a Mindenhatóhoz, aki őt ily nagy kegy
gyei megajándékozta.

Egyszerű volt ő szóban és cseleke
detben, otthon és künn egyaránt. Bár 
fölvidulni alig tudott, mégis gyakorta 
szívesen elcsevegett szükebb környeze
tében s érde'klődött a külvilág esemé
nyei iránt. Szeretettel csüggött a gond
jaira bízott javak karban tartásán és 
kötelességén messze túlmenő módon és 
mértékben áldozott templomára s a plé
bániára.

De mélyen lelkén viselte a Római 
Katholikus Olvasókör ügyét is s minden
kor szívesen enyhített a kör anyagi ne
hézségein. • El-ellátogatott a kor helyisé
geibe s komolyan szemlélte annak fejlő
dését, szívesen vett tudomást annak kul
turális és társadalmi fellendüléséről.

Azonban segítőtársai támogatásával 
nem szűnt meg teljesíteni mindazt, amit 
beteg testének ereje megengedett.

Ahitatos imái könyörögve szállottak 
az Úrhoz, engedje meg, hogy roskadozó 
testtel is szolgálhassa öt. Csöndes mi
séin oly túlvilág! hangon rebegte, hogy 
„Dominus vobíscum" s az oltártól a be
tegszobába, breviáriumához távozott

Hamvazó szerdán is kegyelettel tel-, 
jesitette még szeretett kötelességeit, vé
gezte a hamvazkodás szertartásait: min- 
<■ .................................
„Ember emlékezz, hogy porból lettél és 
porrá válsz.”

És ime! Testet gyötrő, lelket tépő, 
kínos és hosszas betegség után összerop
pant az emberi test, de állhatatos lelke 
győzedelmeskedve a bűnök fölött tisztán 
áll a nagy Biró elé s amit annyi teme
tésen elmondott, most fölötte is elhangzik:

„Lux perpetua, luce^t ei."
• a

Bizományi lerakató! adunk 
kedvező részletfizetéses eladásra 

kerékpárokban, varrógépekben és 
ezek alkatrészciben.Garanciaképcs urak 

(lehet, ingatlan) ajánlatát kérjük 
„Nyugodt cxistcncia" jeligére Balogh 
Sándor hirdetőírodája Budapest, 

V. Bálvány-ucca 12.

törekvő utján, akadály nélkül és áldja 
meg derék, munkás polgárait és polgár
nőit minden jókkal. Táguljon határa a 
régire s vitéz katonái, kik uj laktanyában 
táboroznak, rövid időn belül Kassa alatt 
üssenek tábort...

Az Örejf ur szavai megcsuklottak, 
szem-: elborult. Barátaival, sorsának tár
saival kezet* fogott és benyitott a kis 
tölgyfa ajtón,, mely a kupola alatti terem
ből őrök fekvőhelyére nyílott.

Az ajtón kis fehér márványtáblán 
aranyos betűkkel bevésve neve. Közben

• még másik hét tölgyfa ajtó állott ott 
ugyancsak fehér márványtáblával, ara
nyos betűkkel ráírva a nevek, kik a bo
rongó öreget fogadták, Ők is benyitottak

• fekvőhelyükre. Ekkor a fényesség, a 
kupolateremben kialudt, a tölgyfaajtók 
bezárultak s a PécskŐ alatti curia telke 
újra szomorúan tekintett a völgybe, 
melyben gyorsvonat száguldott észak

. felé....
A toronyóra hangos kongáasal 

ütötte az öt órát. Felocsúdtam. A visio 
eltűnt. A polgári iskola tornaterméb :n 
széttárult a zöld függöny, Sietnem kellett.

után a tagsági dijakat ez évre mindkét 
egyesület egy pengőre szállította le és a 
taggyüjtési munka nagyobb fokozatát ha
tározta ei. Kedves meglepetést keltett 
Fabinyi József szövetségi alelnöknek azon 
felszólalása, amelynek során egy építendő 
kultúrterem építésére hívta tel a figyel
met és az indítványozott gyűjtés meg
kezdéséül 10 pengőt azonnal le is tett a 
közgyűlés asztalára. A jövő évi temetési, 
ill. születési segélyeket a jelenlegi tag
létszám mellett 15—30 pengőben állapí
totta meg a közgyűlés, amely a tagok 
létszámának növekedésével 40 pengőig 
egészíthető ki. Majd dr. Csengődy Lajos 
lelkész imájával véget ér a közgyűlés.

Felhívás! Felhívom mindazokat, 
akiknek Luppa Lajos Salgótarjáni ke
reskedőnél követeléseik vannak, hogy 
azt nálam öt napon belül jelentsék be, 
ellenkező esetben értük felelősséget nem 
vállalok. Salgótarján, 1928. márc. 2.

Fehér Gusztáv 
Somlyó-u 267.

Feleddel! (Feledince) folyó évi 
március hó 10-től a távbeszélő forgalom 
megnyílik. Az egyszerű 3 perces beszél
getés dija 1 pengő 70 fillér.

Helyesen cselekszik, ha varró
gép, tü, olaj és fonal szükségletét ná
lunk fedezi. — Singer varrógép alkatré
szek a legjobbak. Singer Vánógép fiók 
üzlet, Salgótarján, a kath, templommal 
szemben.

Böjti esL A Luther Szövetség H. 
böjti estéjén a vetítettképes előadás 
mellett nemescsói Sztrokay Dániel hit
oktató lelkész fog előadást tartani. Sze
repelnek még énekszámmal Z. melodrá
mával Tuba Ilonka, Kovács Géza zon- 
gorakisérete mellett, Várady Icuska sza
valattal, stb. . '

B. P. meglátogatja a magyar 
cserkészeket. Sir Róbert Baden-Powell 
a cserkészet megalapítója, kik a cserké
szek fogalommá vált nevének kezdőbe
tűi után egyszerűen csak B. P.-nek ne
veznek, májusban meglátogatja a magyar 
cserkészeket A világ ősz főcserkészét 
tudvalevőleg csak betegsége akadályozta 
meg abban, hogy 1926-ban a Nemzeti 
Nagytábort is meglátogassa. Akkor Lord 
Hampton helyettesítette, aki mostani ut
ján is elfogja kísérni. Lady Baden-Powell 
ugyanekkor résztvesz a leánycserkészek 
Nemzetközi Konferenciáján, mely Párá
don lesz. A főcserkész kifejezett kíván
ságára nem lesznek ünnepélyes fogadta
tások, hanem előreláthatólag egyetlen 
nagy cserkészszösszejövetelen fog részt- 
venni, melyré az egész országból jönnek 
csapatkiküldőttek. Itt tartózkodása alatt 
beható tanulmányozás tárgyává fogja 
tenni a magyar cserkészparkot, az újpesti 
Vizitelcpet stb. Ugyanakkor -megbeszé
lés tárgya lesz a inagyar cserkészeknek 
a legközelebbi, a jövő év nyarán Angliá
ban tartandó Nemzetközi Jamboreen 
való résztvétele. Sír Róbert Boden-Po- 
wcll angliai lekötöttsége folytán csak né
hány napot fog Magyarországon tölteni s 
innen 'egyenesen visszautazik London 
melletti birtokára.

Vakmerő betörés. A megszállott 
területen lévő Nagybányáról jelentik: há
rom suhanc lopódzott be alkonyat idején 
egy magyar gazdálkodó Bíró Gábor há
zába és a háziak távollétében feltúrták 
az egész lakást. Amikor elsőnek Biróék 
középső leánya, Terka hazaérkezett, m eg- 
rökönyödve látta, hogy idegenek vannak 
a szobában. Megállt, egy tapodtat sem 
mozdult tovább, ijedtében még egy si
koly sem hagyhatta el ajakét. Rémületé
ből csak apja hazaérkezte után ocsúdott 
fel, de ekkorra a betörőknek már hírük- 
hamvuk sem volt Azonnal nekiláttak 
annak, hogy megállapítsák, mit vittek él 
a hívatlan vendégek és nemsokára csupa 
üröm volt arcuk: a család kedvenc erek
lyéjét egy gyönyörű mivü citerát, melyet 
még háború előtt hozattak a világhírű 
Mcinel és Herold hangsszergyárból K 1 in
jent h a 1 /S, szám. (Szászország) sértet- 
enül találták meg. Ezen hangszergyár 
nagyar osztálya képes diszíőárjcgyzékét 
bárkinek készséggel küldi meg kívánságra, 
eljesen ingyen.
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Orvosi hír. Az Országos Munkás* 
biztosító'pénztár, d* Brunovszky Lóránd 
orvosi kinevezte Salgótarjánba a Hirsch 
gyári kerület munkásbiztositó pénztári 
orvosává. Rendelője a Füleki uccában 
(Peterbock ház) ahol mint fogspecialista, 
fogorvosi rendelést is tart

küldöttség. Március hó 2.-án, dr. I 
Förster Kálmán polgármester vezetésé
vel, dr. Sztranyavszky Sándor belügyi 
államtitkár, nemzetgyűlési képviselőt 
négyszeres küldöttség kereste fel, a ki a 
küldöttségeket a szakminisztériumokba 
vezette. „Tisztelegtek: Búd, Hcrmann és 
Mayer minisztereknél és Karaííiáth 
háznagynál. A küldöttségek eljártak az 
ipartestületi székház építése, a római ka
tolikus kör támogatása az iskolánkivüli 
testnevelés, sport és a gimnázium ügyei
ben, továbbá szorgalmazták Salgótarján
nak magasabb állami lakbérosztályba 
leendő sorolását A küldöttség járástól a 
jövőre nézve sok siker várható.

Tüzeset. Március 2.-ára virradó 
éjfélkor cddigelé még ki nem derített 
okokból hirtelen kigyulladt a Hochhauser 
Károly tulajdonát képező asztalosáru mű
hely tetőzete s rövid idő alatt a tető 
teljesén el is hamvadt A kár mintegy 
2000 pengőre tehető.

Monumentális Hím az Apolló
ban. A modem filmművészet ölelkezett 
a magasztos vallásos áhítattal Cecil B. de 
Mille világfilmjében a „Király ok-Királya "- 
bán. Ez az egész világot bejárt gyönyörű 
alkotás, március 17, 18 és 19.-én kerül 
a helybeli Apollóban bemutatásra. Az 
isteni Mester, Krisztus tragédiája és 
menybemenetele a tárgya annak a gran
diózus munkának, amelynek jelenetei a 
bűnös Magdolnától, egész a menybeme
netel gyönyörű eseményéig a kelet min
dén szépségét s az újszövetség gyönyö
rűséges pergését vetíti bámuló és meg
hatott szemünk elé. Nem elégséges az 
Istenember Csodatetteit látnunk, szenve
désein, és az emberi durvaságon és vak
ságon elkeserednünk, hanem a filmhez 
összeválogatott gyönyörű zenedarabok, 
az egyházi 'zenekultúra e tárgyú ének
kari darabjainak előadása, melyek han
gulatosan kisérik a film pergését az áhi
tat és szeretet magasságába ragadják 
lelkünket Mint értesültünk városunkban 
a teljes .bányazenekar és erre a célra 
alakított vegyes énekkar fog a filmelő
adáson közreműködni Olvasóink fi
gyelmébe ajánljuk e nagy kulturesemé- 
nyét városunknak.

Közgyűlés. A Salgótarjáni Sport 
Egyesület március hó 18.-án d. e. fél 12 
óraikor tartja rendes évi közgyűlését az 
acélgyári Olvasóban, melyre az egyesü
let tisztelt tagjait ezúton is meghívja az 

Elnökség.
■* Miniszteri köszönet a salgó

tarjáni acélgyári Gyermeksegélyző 
Nöegyletnek. A m. kir. vall és közokt 
Minisztérium 1096/28 VIII, b. ü. szám 
alatt az alábbi köszönő leiratot intézte a 
„Salgótarjáni Acélgyári Gyermeksegélyző 
Nőegylet" Elnökségéhez. Nógrád és Hont 
közigazgatásilag egyelőre egyesitett várme
gyék kir. Tanfelügyelőjének -jelentéséből 
örömmel értesültem, hogy a ték. Elnökség 
a folyó tanév karácsonyán 194 árva és 
szegériysorsu salgótarjáni és salgóbányai 
mindennapi tankötelest ruházott fel 5676 
pengő értékben s ezenkívül 30 árva 
gyermeket lát el a téli hónapokban in
gyen ebéddel. Nagy örömömre szolgál, 
midőn a Tcz. Elnökségnek a népoktatás 
érdekében tanúsított ezen nagylelkű 
hazafias áldozatkészségéért őszinte elis
merésemet és köszönetemet nyilvánítom. 
A miniszter helyett: Petri s. k. állam
titkár.

FeliilHzetések a salgótarjáni 
álL polgári iskolában az 1928. feb
ruár 19.-én és 26.-án tartott ifjúsági elő
adások alkalmával: Szilárdy István 20, 
Dr. Kovács József 9'20, Mrász József 
8'40, Barabás Árpád 3’40, Clemen József 
3’40, Szoó István 2'80, Horyáth László 
2, Hábel Antal 1’40, Praznovszky Sán
dor Klein Márkus 1'20, N. N., N. N. 1, 
pengő. Ezeken felül még sokan fizettek 
80—10 fillér között - felül, kiknek azon-
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lelkes közvetlenséggel vá- 
szervezet célját és kérte a

bán itt helyszűke miatt nem közölhető. I nyomást tett és mindenkit magával raga- 
Az iskola jóakaróinak a tanártestület ez dóit — az elnöklő Puschmann Gyuláné a

gyűlést berekesztette. Salgótarján északi . 
rész katholikus hölgyeinek zászlóbontása 
újabb hatalmas erőssége lett az uj plébá
nia létesítési mozgalmának és magunk ré
széről is hölgyeink ez istenes és nemes 
munkájához sok és mielőbbi sikert kívá
nunk.

Miniszteri elismerés és köszö
net. A m.< kir. vall, és közokt. miniszter 
10968/28 VIII. b. ü. szám alatt az alábbi 
köszönő leiratot intézte a Rimamuráy- 
Salgótarjáni-Vasmű Részvénytársaság Igaz
gatóságához: Nógrád és Hont közigazga
tásilag egyelőre egyesített vármegyék kir. 
Tanfelügyelőjének jelentéséből örömmel 
értesültem, hogy a Tek. Igazgatóság a 
salgótarjáni és salgóbányai társulati elemi 
iskola 180 szegénysorsu tanulóját a folyó 
tanévben teljesen ingyen tankönyv és 
tanszerekkel látta el s ezenkívül 4765 P 
ajándékozott az iskolás gyermekek fel
ruházására. Nagy örömömre szolgál mi
dőn az Igazgatóságnak a népoktatás ér
dekében tanúsított ezen nagylelkű haza
fias áldozatkészségéért őszinte elismeré
semet és köszönetemet nyilvánítom. A 
miniszter helyett: Petri államtitkár.

A Magyar Asszonyok Nemzeti 
Szövetségének salgótarjáni osztálya 
folyó hó 5-én este 5 órakor tartja az 
acélgyári cserkészotthonban vetített képes 
előadással egybekötött havi tea összejö
vetelét. Kedves asszonytestvéreinket mi
nél nagyobb számban várjuk.

Jő gyermekeknek Kállay Gyula 
színművész mesedélutánokat tartott a sal
gótarjáni iskolákban február hó 18, 20 és 
23.-án, vallásos és erkölcsi tanitómeséivel 
a gyermekek figyelmét lebilincselte s azo
kat felnőttek is örömmel hallgatták. Adja 
Isten hogy szebbnél szebb meséivel ne 
csak csonka-, hanem az egészmagyaror- 
szág összes gyermek seregét gyönyör
ködtethesse, taníthassa és nevelhesse.

M. kir. adóhivatali tisztvise-

mill, Gulyás Mihály, Kádár Pét érné, Ke
resztényi Ödön, Klubecz Pál, Kovalisík 
József, Nékám István, Paál Dezső ií{. Ti- 
maróczky Sándor, Vrba Annika, N; N., 
N. N., N. N., N. N., 1—1 P., N. N.,' N. 
N. 0'80—0'80 P„ N. N., N. N. 0'50—0'50 
Pengő. '• ’ ’ •

A salgótarjáni kir. járásbíróság, 
mint telekkönyvi hatóság.
' 3051/1928. tk. szám*

Arv erésihirdetmény=k i vonat.
A' m. . kir. Államkincstár végrehaj

tató végrehajtást szenvedő ellen indított 
végrehajtási ügyében a telekönyvi ható- 4 
ság a végrehajtási árverést 30 P. 16 f. 
tőkekövetelés és járulékai behajtása vé
gett a salgótarjáni kir. járásbíróság terü
letén levő, Homokterenye községben 
fekvő s a homokterehyei 395 számú te
lekkönyvben All sor 77 hrszám alatt 
foglalt ingatlan (kert, beltelek) végrehaj
tást szenvedett nevén B: 23 alatt álló il
letőségre 600 P. kikiáltási árban el
rendelte.

Az árverést 1928 évi Április hó 2Q 
napján délelőtt 10 órakor Homokterenye 
községházánál fogják megtartani.

Az árvarés alá kerülő ingatlan a 
kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabb 
áron nem adható eL

Az árverelni szándékozók kötelesek 
bénatpénzül a kikiáltási ár 10 százalékát 
készpénzben, vagy az 1881: LX. L-c. 42 
§-ában meghatározott árfolyammal szá
mított ovadékképes értékpapirosban a 
kiküldöttnél letenni, hogy a bánatpénz
nek elöleges bírói letétbe helyezéséről 
kiállított letéti elismervényt a kiküldött
nek átadni és az árverési feltételeket 
aláírni (1881: LX. t.c. 147., 150., 170. 
§§.; 1908. XL. t,-c. 21 §.)

Az aki az ingatlanért a kiállási áz
nál' magasabb ígéretet tett, ha többet 
ígérni senki sem akar, köteles nyomban 
a kikiáltási ár százaléka szerint megálla
pított bánatpénzt az általa Ígért .ár ugyan
annyi százalékáig kiegészíteni (1908: 
XLI. 25. §.)

Salgótarján 1928. december 28 n. 
Zelenka s.k. kir. jbirósági elnök.

A kiadmány hiteléül: 
olvashatatlan aláírás.

.......... ielekkouvwezető. .v-*

lo estelye. Meg kell állapítanunk, hogy 
a m. kir. adóhivatali tisztviselők rende
zésében előadott ,,Repülj Fecském" ope
rettelőadás és táncestély messze túlszár
nyalta a ehhez fűzött várakozásokat. Amíg 
a szereplők játékukkal a legnagyobb el s- 
merést váltották ki a közönségből, (múlt 
számunkban erről részletesen irtunk) ad
dig az erkölcsi siker mellett az anyagi 
siker sem maradt el, amely igen tekinté
lyes anyagi ezközt biztosított az adóhiva
tali tisztviselők országos árvaháza javára. 
A felülfizetők névsorát következőkben 
közöljük: báró Solymossy Jenő 40 P., 
Szente László 25 P., Légrády Béla, ifj. 
Krepuska Géza, Veres Zoltán 20—20 P., 
Dr. Csengödy Lajos, Fischer Ferenc, Kiss 
Lajos 15—15' P., ft. Herczegh József 13 
P., Kovács Béla, Kovács Dezső 11—11 
P., Dankó Antal, Dorozsnyák Géza, Hor
váth Géza, Kilczer Béla, Krajcsovits Gyula 
Lénárt Károly, Puschman Gyula, Seimetz 
Károly, Sugár Jenő, Szerémy Gyula, 
Szerémy Nándor, Dr. Varga Kálmán, Végh 
Kálmán, Wágner Rezső, Dr. Winter Si
mon, Zeisler Artúr 10—10 P., Dr. Förs- 
ter Kálmán, Kovács Nándor, Dr. Mattya- 
áovszky Kamill, Özv. Rákos Gyuláné, 
Szabó Dezső 6—6 P., Balhauser István, 
Barabás Árpád. Deszberg Hermán, Gás-, 
pár György, Hasenblass Károly, ft. Hor
váth László, ft. Hoffman Gyula, Keresz
tény szoc.-szakszerv., Kiss Endre, Kovách 
Kálmán Dr. Pollatsek Ármin, vitéz Pus
kás Zsigmond, Szauer Andor, Zelenka 
Ottó 5—5 P., Achátz József, Csekey 
Sándor, Galgó József, Gerö János, Hol- 
csek Antal, Horváth Lajos; Kavecz Jó
zsef, Légrády Ferenc, Lévay Péter, Dr. 
Lesztor Kamill, Okoiicsányi Lajos, Dr. Pe- 
rényi László, Petauer Imre, Platthy Ele
mér, Rameshofer Béla, Raschovszky Gyula 
Schmiedt Jenő, Stclán Irén, Vargyassy 
Márton 4—4 P., Kluka Mária, Páyer Já
nos rk. vikárius, Dr. Pitta Lipót 3—3 P., 
Dnutsch Sándor, Dr. Kovács Jenő, Nagy 
Józsefné, Rauthwerger Mór, Dr. Szal- 
vendy Ödön, Szilárd Béla, N. N., 
2'50—2*50 P., Fayl Frigyesné, Kiss Gyulá, 
Kozár Gyula, Mayer Vilmos, Dr. Ra- 
detzky István 2—2 P„ N. N., N. N., 
1’50—1'50 P., Donászy Viktor, Éltes Ka-

nton is hálás köszönetét mond.
Halálozás. Ferencz József 48 

éves acélgyári altiszt, nyolc gyermekes 
családapa szivszélhüdésben meghalt Te
metése 1-én volt, nagy részvét mellett. 
Az acélgyár igazgatósága drótgyári üze
mét a temetés délutánjára leállította, 
hogy kiváló jó szellemű munkásának a 
temetésén a munkatársak résztvehesse- 
nek. Olt volt a város polgármestere, az acél
gyári dalárda, zenekar, olv.-egylet, üzem
vezetők, kivonultak továbbá a végtisztes
ségre a kér. szoc., a r. k. olvasókör testü
letileg, a dalárdával, a temetkezési egy
let, az O.K.H. igazgatósága az ÉME és meg 
igen sokan mások. A temetési szertartást 
Upponyi József hit tanár végezte, a te
metőben a kath. olvasókör nevében 
Révay Sándor mondott hatásos búcsú
beszédet. Ferencz József kezdettől fogva 
tevékeny részt vett városunkban min
den keresztény és hazafias mozgalomban. 
Harcolt hazájáért a világháborúban s 
mikor visszakerült a harcmezőkről a for
radalmak és kommün alatt is kitartott 
bátran és hűen a régi elvei mellett. A r. 
kath olvasókör alapító tagját, az O.K.H. 
felügyelöbizottsági tagját vesztette el 
benne. Impozáns temetésén a társadalom 
minden rétege jelen volt és ebből lát
hatja mindenki, hogy a helyes utón ha
ladó kicsi embert is milyen megbecsülés 
kiséri sírjáig. Munkatársaidtól hallottuk, 
hogy dalolva dolgoztál Ferenc József s 
ha most idő előtt elnémult ajakad, csak 
azt mondhatjuk: nyugodj békében, le
gyen meg uram a Te akaratod.

Bányászbaleset. Február 29-én 
este 7 órakor a Soinlyó-telepi Teréztá- 
róban Kazinczi Urbán András 45 éves 
vájár, Forgács-telepi lakost könnyen vég
zetessé válható baleset érte. Nevezett 
munkás a vájatvég kiszélesítésén dolgo
zott, amidőn a fedüből nagy tömeg kő
zet reáhullott és eltakarta. Segélykiáltá
saira odasiettek társai és rögtön hozzá-? ITi, 
láttak a mentéshez. Moticska Nándor lő estélye. Meg kell állapítanunk, hogy 
bányaigazgató, Jellinek Manó bányames- • a m. kir. adóhivatali tisztviselők rende- 
ter és Dvorzsák Károly főaknász szak- zésében előadott ,'Repülj Fecském" ope- 
szerü vezetése mellett váltott munka- ’ rettelöadás és ■ táncestély messze tulszár- 
erőkkel nagynehezen sikerült éjjel 11 ’ nyalta a ehhez fűzött várakozásokat. Amíg 
óra körül a felsőtestét kiszabadítani, * a szereplők játékukkal a legnagyobb el s- 
alsó testét azonban a felülről folyton | mérést váltották ki a közönségből, (múlt 
hulló kőzet tömeg miatt nagynehezen. számunkban erről részletesen irtunk) ad- 
csak ugy sikerült, hogy alatta vájtak ki’ dig az erkölcsi siker mellett az anyagi 
üreget, a lehullott közétett • megtámasz-I siker sem maradt el, amely igen tekinté- 
tottak s masnap délelőtt 10 óra korul .... njAL...n
az alsó testet is kiszabadították. Felesége 
és 7 gyermeke estétől a kiszabadításáig 
szivszorongva várták a bányaszájánál. 
Kiszabaditásása után a bányakórházba 
szállították s minthogy csak enyhébb 
lefolyású zuzódásokat szenvedett, rövid 
időn belül fel fog épülni. Dr. Holics 
Endre m. kir. bányahatósági főtanácsos 
csütörtökön reggel, még a mentés ideje 
alatt Róth Flóris bányaügyi főtanácsos
sal kiszálltak a helyszínére s megindítot
ták a vizsgálatot, hogy a balesetért ter
hel-e valakit felelősség.

Legszebb munka. A salgótarjáni 
északi r. k. hitközséget szervező női nagy 
bizottság alakult meg múlt szombaton d. 
u. 5 órakor az acélgyári tiszti kaszinó 
dísztermében. A nagyszámban megjelent 
katholikus hölgyeket Puschmann Gyuláné 
üdvözölte, ki lelkes közvetlenséggel vá
zolta a női 
salgótarjáni északi rész katholikus asszo
nyainak buzgó munkáját a szent cél ér
dekében. Utána Szilvássy Ferenc az ak
ció titkára számolt be részletesebben a 
hitközségi mozgalomról, mely most már 
mind szélesebb mederben halad és a.leg- 
közönyösebb lelkekben is tért hódit, A 
most alakuló női szervezet értékes mun
káját nagyra becsüli és ettől sokat remél. 
Károly Gézáné indítványára az értekez
let kimondta a női szervezet megalakulá
sát és Puschmann Gyuláné elnök, özv. 
Angyal Jánosné alelnök, Károly Gézáné 
titkár, Eckcrt Róbertné jegyző, Brezina 
Gyuláné pénztáros személyeiben megala
kította a tisztikart és harminc tagú vá
lasztmányt választott. Upponyi József hit
tanár, a szervezkedés egyházi tanácsadója 
buzdító és lelkesítő beszéde után, mely 
a megjelentek lelkében legmélyebb be-

Apollo Mozgó Salgótarján. 1928. évi március 17-én, 18-án, és 19-én Apolló Mozgó Salgótarján.
Szombaton este 7 és 9 órakor, Vasárnap 3, 5, 7 és 9 órakor és Hétfőn este 7 és 9 órakor

A Királyok Királya.
A modern  filmipar leggrandiozusabb alkotása



Salgótarjánt 1928. márc. 3

Ifjúsági előadás. A helybeli ál
lami Dolgári iskola növendékei, mint azt 

, lapunk más helyén is jelezzük, igen sike- 
, rÖlt két előadást rendeztek február 19-én 

és 25-én az intézet tornaterében az is
kola felszerelésének javára. Mindkét elő
adáson a termet zsúfolásig töltötte meg 

. a közönség jeléül annak, hogy a polg. 
iskola ifjúsági előadásai a múltban is ní
vósak voltak, mely érdemek vonzották a 
közönséget a mostani előadásokra is. A 
közönség ezúttal sem csalódott, sőt meg
állapította, hogy a tanárikat; rengeteg 
időt áldozhatott^fel és igen nagy munkát 
végzett, mert a 12 számból áljóí változa
tos műsor mindenegyes száma a tökéle
tes kidolgozottságott, a szereplők mind
egyikének a megfelelő helyre állításával 
a kifogástalan játékot produkálta s cn- 

. nélfogva a teljes sikert is elérte. A műsor
• a fiuénekkar kedves magyaregyvelegével 
^kezdődött, melyet Schmelzer Miklós ta

nár tanító^ be s egészen természetesnek
. találjuk, hogy a róm. kath. olvasókör ki

váló karnagya a növendékeivel is a vár-
• ható legszebbet mutatta be. A második

szám „Az elkényeztetett leány* cimü 2 
felvonásos vígjáték volt, melyben azősz-

■ szes leányszereplők nagyszerű játékot 
produkáltak, de külön ki kell emelnünk 
Kovács Mária IV. o. növendéket, ki az 
elkényeztetett leány szerepét teljes átér- 
zéssel játszotta. Bendekovics Gyula IV. o. 
tanuló Petőfinek „A vándorlegény" cimü 

-költeményét megfelelő rutinnal szavalta 
el és alakította. „Hörcsög Mariska, mint 
szervező zseni* cimü vigjelenetben a hét 
leányszereplő megálta helyét, a főszerep-

, . ben Gescheit Olga IV. o. t. kiválóan ve- 
'• jetté lé a darabot. Karinthy Frigyes, 

„Megmagyarázom a bizonyítványomat" 
cimü vig jelenete nagy derültséget kel
lett s nagyon jól megállta helyét Telek 
Nándor IV. o. t. az apa és Matz Ferenc 
IV. o. t a rossz bizonyítványát magya- 
/ázó fiú’ szerepében. Barabás Lívia és Do- 

' mán Edith IV. o. tanulók négy kezes
• zongora játéka nagyon kellemes perceket 

szerzett a hallgatóságnak, nyugodtságuk
' és haladó technikájuk szép reményt nyújt 

M további kiképzésükhöz; „Nett Olivér 
pnntacsapatot alakit" cimü vígjátékban 
az összes fiuszereplők, élükön Telek Nán- 

1 far főszereplővel a várható legjobbat ad- 
. úk. A leánykar éneke felüditöleg hatott 

A hallgatóságra s kellemesen csengő hang
ijuk tökéletes összhangzásban oly tetszést 
aratott, hogy a közönség hosszas tapsát 
egy ismétléssel kellett megjutalmaztok. 

'Gratulálunk kitűnő karmesterüknek Gruy 
'Mária tanárnőnek* Az „A varázsfuvola* 

a ,Le az órákkal" cimü vígjátékok is 
~ a: legszebb sikert érté el s az elsőnek fiú 

szereplői kivétel nélkül jól játszottak, ép-
■ ugy. a másodiknak leányszereplői is. 

; L'.óbbiban a főszerepet nagyon szépen és
átéléssel alakította Kozár Klára IV. o. 
tanuló. A „Ladamadik" irredenta énekes

• jelenet mély hatást váltott ki a közönség
ből. .Az utolsó szám „Farsangi jelenet"

; vált. A különböző jelmezekbe öltözött és 
rpaszkirozott leánykák a jelmezüknek meg- 

r Jeielő tánccal fejtettek be a színpadra és
• elfoglalták helyüket ugy, hogy az egész 

együttes egy igen bájos élőképet muta- 
jöit. Hogy mennyire kedves összeállítású 
»Cit az egész jelenet s hogy hányféle jel- 
irz és népviselet volt képviselve, azt 
ke yszüke miatt nem regisztrálhatjuk, de 
l‘2' véljük, eleget mondunk akkor, ha 
eláruljuk, hogy a jelenet megtervezője s 
betanítója Schmelzerné Turchányi Magda

■ tanárnő volt, A szereplők közül ki kell 
, emelnünk Barabás Edith II. o. növendé- 
" <et, kinek művészi szóló tánca meglepően 
. r.atott a közönségre. A mesterien össze- 
, állított s meglehetős hosszú jelenetet a
közönség nagy tetszésnyilvánítása folytán 
mag kellett ismételni. Meg kell emlékez
nünk arról, hogy a vígjátékok betanítói 
a leányszerepekben Frústök Ilona tanárnő, 
t főszerepekben Egri Endre tanár voltak, 
kiket nagy és nehéz munkájukért a leg
nagyobb elismerés megillet. Általában a 
•*olg iskola egész tanártestülete, élén az

' agilis-Probászka Lajos igazgatóval az 
.-gybuzgó munkáért, mellyel az iskola 
■ hr szerelési hiányainak pótlásán s ezzel a 
taiulók hatásosabb tanithatásán fáradoz* 
nak, a*legmélyebb hálára kötelezi a szü
lőiét és a társadalmat egyaránt. Kk.

Ne a piacon vásároljon gyü- 
-ifcÖlcsfát, mert drága lehet a megicpe- 
•th, ha a piaci fa termőre fordul. Ungh- 
váry József faiskolája Cegléd. Budapes- 

kizárólag Andrássy-ut 54. Árjegyzék 
frtfyen.

A Roykő-féle Tlzxaujleki ba
juszpedrő mindenütt kapható.

A MUNKA .

Az igazi Otthon.
r»

A múlt hetekben rendkívül érdekes 
és Salgótarján bányamunkásságát is erő
sen érintő pert tárgyalt a budapesti tör
vényszék, amelyben mintegy kétezer bá
nyamunkás még 1922-ben befizetett köl
csönét követeli vissza a szociáldemokrata 
vezetés alatt álló Bányamunkás R. T.-tól 
azon a cime.i, hogy a Bányamunkásott
hon R T. u tu ó'ázás és keserves munka 
árán befi.eleit összegeket nem a kikötött 
célra fordítottá. A kereset további során 
a bányászok elmondották, hogy a Bánya
munkásotthon R, 1. a munkásotthonokat 
a kikötés ellenére politikai célokra hasz
nálják fel és Peyer Károlyék a szociál
demokrata bányamunkások számára sajá
títják ki azokat a termeket, amelyeket ki
mondottan „otthon" céljaira kellett volna 
a bányamunkások rendelkezésére bocsá
tani.

Az alperes a bányászok érvelésével 
szemben arra az álláspontra helyezkedett 
hogy az annakidején befizetett kisebb 
összegeket a bányászok ajándékképpen 
adták össze és különben is a valorizációs 
törvény életbeléptéig ezek az igények 
nem cíégithetők ki.

A többizben tartott tárgyalások vég
ső eredményeképpen Kéry János dr. tör
vényszéki biró kedden hirdetett Ítéletet a 
hozzákerült mintegy hatszáz bányamunkás 
perében és kimondotta, hogy a bánya
munkásokat hatvanszázalékos valói izáció 
megilleti.

Indokolásában kimondta a törvény
szék, hogy a bányamunkások a becsatolt 
elismer vények tanúsága szerint kifejezet
ten kölcsönképpen fizették be annakide
jén az összegeket, tehát az nekik megfe
lelő valorizált értékben visszajár. A valo- 
rizáziós törvényre való hivatkozást a bí
róság nem fogadhatta el perdöntő érv
nek — mondotta az indokolás további 
során a bíróság, mert ez esetben egész 
sereg jogos igény érvényesítésének vetne 
gátat. A Bányamunkásotthonnak vagyon;* 
van, tehát vagyontalanság címén som le
hetett a munkások igényét elutasítani. 
A peres felek az Ítélet ellen felebbezés- 
sel éltek.

♦ * ♦
Ezzel az aktuális hírrel kapcsolat

ban jóleső érzéssel állapítunk meg ké‘ 
örvendetes fényt, melynek jelentőségére 
nyomatékkai felhívjuk az illetékes körök 
szives figyelmét.

A kétezer bányász pere a „Bá
nyászotthon" ellen, nemcsak egy egyszerű 
sommás per, hanem Peyerék uralmának 
egyúttal végét is jelenti és ugylátszik a 
végleges szakítást az Istentagadó nem 
zetközi marxi ideológiával, mely hosszú 
ideig oly szégyenletes rabságban tartotta 
bányamunkásaink ezreinek lelkét és amely 
öntudatlanul engedte magát vezettetni a 
szociáldemokrácia járomszallagján.

Ezeknek a szomorú időknek most 
már vége és bányamunkásainkkal együtt 
csak a iéghálásabb köszönettel tartozunk 
azoknak, kik a munkásság ily óriási és 
értékes tömegét kiszabadították a dema
gógia e nemzetközi fojtogató karmaibó* 
és akiknek volt bátorságuk ezekkel a 
képzett nagyságokkal szembeszállva le
számolni, zsarnoki hatalmukat ily rövid 
idő alatt teljesen megtörni ős kik oly 
sikeresen visszavezették derék bányászain
kat: a hazafias és politikamentes gazda 
sági szervezkedéshez.

A második biztató megfigyelésünk: 
a bányamunkásaink megható vágyódása 
egy igazi otthon után. E szép cél* érde
kében a legnehezebb éveken, a legros?- 
szabb anyagi viszonyok közt, hosszú hó 
napokon keresztül túlórában dolgoztak és 
hogy ez az álmuk nem sikerült nem raj
tuk múlt.

Az „Otthon" sző, az egyik legne
mesebb fogalmát jelenti vágyainknak, 
melyért küzdeni, dolgozni és lemondani 
érdemes. Az „Otthon" az egy barátsá
gos, meleg hajlék, békés családi kör, sze
rető atyai ház. hol a fáradt lélek felüdül 
és megerősödik, hol a bánat vigaszt talál, 
ahol nincs gyűlölet, irigység és bosszú, 
csak jóságos szeretet, megértő öröm és 
mélységes boldogság.

Ily id áll i „Otthon" megvalósítására 
a szociáldemokrácia sohase lesz képes.

Ilyen igazi otthon, csak egyetlen 
egy formában van: templom, illetőleg ki
sebbített alakjában a kápolna, melynek 
égbekiáltó hiányát fájón érzi a város és

vidék összes telepeinek Istent kereső és 
atyai házát sóvárgó munkássága.

Mennyivel fenségesebb és célrave
zetőbb volna az ily igazi otthon építését 
célzó akció, mely mielőbb megindulna az 
összes telep ken, mint a Peyer részvény
társaság ;922-cs üzlet*.-, melynek érd- 
keb^n szegény félrevezetett testvért ink 
hoss-u hónapokon át túlórában keserve
sen verejtékeztek.

Mennyivel * szebb és jobb volna az 
élet és boldogabb a világ ily kis kápolna 
otthonokkal és azok gyakori látogatásá
val, ahol igazán „*>tthon" volnánk: édes 
atyánk szerető házában.

liy kis igazi otthonnak minden tele
pen kell lenni és megvagyunk róla győ
ződve, hogy e terv fog is sikerülni, csak 
akarni kell. Bavlyasi.

I

5 oldal

is megtette a kellő hatást s így nagy 
megkönnyebbülést okozott. Kapható 
gyógyszertárakban, drogériákban és fü- 
szerüzletekbt n.

Salgótarján r. t. város polgármes
teri hivatala* 

2128/1928. sz.

Hirdetmény.
Az Oiszágos Magyar Gazdasági 

Egyesület 1928; évi 603.) számú értesi- 
t-*se szerint az 1928 évi budapesti orszá
gos tenyészállat,- termény és gépkiállítás 
és vásár f. évi március hó 22. —26. nap- 
j un, vagyis öt napon át írsz nyitva, min
den nap reggel 8 órától délután 6 óráig.

A tenyészállat-, termény- és 
gépkiállításra felutazó gazdák 50 
százalékos .vasúti kedvezményben 
részesülnek.

A kedvezményes utazásra jogosító 
igazolványok Budapestre utazásra 1928. 
március 17.-től 26-ig, a visszautazásra 
p-dig március 22.-től 29.-ig érvényesek. 
Az igazolványok ára darabonként a Máv 
vonalaira l pengő, mely összeg levélbé
lyegben vagy postautalványon küldendő 
be az.Országos Magyar Gazdasági Egye
sülethez, Budapest IX. Köztelek utca 8 
szám alá.

Részletes felvilágosítást Bodó ta
nácsnok szolgáltat az érdeklődőknek-, a 
hivatalos órák alatt.

Salgótarján, 1928 február 28.
A polgármester helyett

Bodó 
tanácsnok;

Agy- és ■zivérelmcszosedés- 
ben szenvedő egyéneknek a tr»mé- 
szetes „Ferenc József" k -serüviz megbe
csülhetett n szolgálatot tesz az által, hogy 
a béltartalmat kíméletesen távoliba el. 
Tudományos tapasztalatok kétségtelenné 
tették, hogy a Ferenc József viz egész 
sereg féloldali büdösben fekvő betegnél



A MUNKA6 oldal Salgótarján, 1918. márc. 3

Hirdessünk:

A MUNKA
Politikai hetilapban

FISKCORD 1

garantiával 
atttófelsxcreláwí cikkek 

legolcsóbban
NAGY JÓZSEF, Budapest,

Vl. Andr*oy-M<34. Telefen 221 — ^7. ,

Értesítés. Dr. Pajor szanatórium*; 
bán képesített fürdősnő vagyok. Eh álla* 
lók masszírozást, hidegkurát, tyúkszem
vágást stb. Hívásra bárhoz is m- gy<*k. 
özv. Nyulásry Jánösné, Bányatelep 1« 
golónia.

...... .......... . -r

i Nagyállomáshoz közel országút 
mellett, 150 □ öl telek kút és egy csa
ládi házhoz elsőrendű téglával együtt 
eladó. Cím a kiadóban. .

Underwood Írógép. Portable éj 
Standard tvpusok 12 havi részletfizetésre 
is. Díjtalanul bemutatja Lipeti Imre, Sál- 
gótarjában Fő-ucca 303.

ságát, hogy a megindított akciót a leg- 
messzebbmenőleg támogassák és áldo
zatkészségükről tegyenek tanubizonysá- 
gott azzal, hogy minél több gyermeket 
fogadnak el nyarnltatásra.

Mindazok, akik gyermekeket óhaj
tanak elfogadni, ebbeli szándékukat és 
azt, hogy hányat és fiut-e vagy leányt 
akarnak a nyaraltatásra magukhoz venni, 
a város főjegyzőjénél folyó év március 
hó 20-ig jelentsék.

Salgótarján, 1928. február 24-én.
Dr. Förster Kálmán s. k. 

polgármester.

1832/1928. szám.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy a m. kir. 

kormány megbízásából a Falusi Kislakás
építési Szövetkezet a kislakásépitési ak
ciót ez év őszén is folytatja s így a 
földreform eljárás során házhelyhez jutta
tónak közül mindazok, akik cshládi há
zuk megteremtésében a szövetkezet tá
mogatását igénybe venni kívánják, össze- 
íratásuk végett f. évi március hó 
1—15.-e között a város főjegyzőjénél 
jelentkezzenek.

Salgótarján, 1928. február 29.
Dr. Förster Kálmán s. k. 

polgármester.

Nógrád és Hont közigazgatásilag 
egyelőre egyesitett vármegyék alispánjától 

3595/1928 szám.

Yersenytárgyalásihirdetmény
Nógrád és Hont közigazgatásilag 

egyesitett vármegyék alispánja a nógrád- 
vármegyei „Mária Valéria" közkórházzal 
kapcsolatban építendő elmebeteg osztály 
.és központi konyha épület építési mun
káira nyilvános Írásbeli versenytárgyalást 
hirdet.

Ajánlattevők az ajánlati költségve
tésben I.—XXI. tételek alatt felvett össz
munkákra együttesen, de munkanemen
ként külön-külön is tehetők.

Ajánlattevők tartoznak az ajánlati 
költségvetés végösszegének 2 százalékát 
bánatpénzül készpénzben, vagy ovadék- 
képeá értékpapírokban, esetleg hiteltér- 
demlő és közismert pénzintézet által ki
állított bankgarantia-levél formájában a 

.balassagyarmati m. kir. állampénztárnál 
letétbe helyezni és az erről szóló letéti 
nyugtát ajánlatukhoz csatolni.

Csak törvényes képesítéssel bíró 
magyar állampolgár vállalkozók adhatnak 
be ajánlatot.

Tervek a közkórház gondnoki iro
dájában a hivatalos órák alatt, azonkívül 
Wálder Gyula műegyetemi tanár urnái 
(Budapest, Kir. József műegyetem) meg
tekinthetők. A közkórház gondnoki iro
dájában szerezhetők .be az ajánlati költ
ségvetési példányok, még pedig az össz
munkára vonatkozóan 33 (harminchárom) 
pengő az egyes munkanemekre vonatko
zóan évenként 1 (egy) pengő önkölt
ségi áron.

Ajánlat csakis a kiadott költség
vetési űrlapokon tehető.

Megbízást nyert vállalkozó köteles 
az összes felhasználandó anyagokat és 
iparcikkeket, — amennyiben azok az or
szág, különösen pedig Nógrád és Hont 
közigazgatásilag égyesitett vármegyék te
rületén beszerezketök, — a honi terme
lés, kereskedelem és ipar révén itt be- 

* szerezni, a munkák teljesítésénél magyar 
honos ■— lehetőleg Balassagyarmat és 
környékbeli — iparosokat és munkáso
kat alkalmazni s köteles vállalkozó ma
gát a munkák teljesítésénél az épitésve- 

. zetőség rendelkezéseinek alávetni.
Csak szabályszerűen kiállított, kellő

képen felbélyegezett és erős borítékban 
legalább négy helyen pecséttel sértetle
nül lezárt ajánlatok fognak tárgyalás alá 
vétetni.

Az építési összmunkára vonatkozó 
ajánlatok „Ajánlat. a „Mária Valéria" 
közkórházzal kapcsolatosan létesítendő 
női elmebeteg és központi konyhaépület 
építési munkáira" felirással, az egyes 
munkanemekre vonatkozó ajánlatok pe
dig szintén ugyanilyen felirással, de az 
illető munkanem feltüntetése mellett 
legkésőbb 1928. évi március hó 
3L napjának déli 12 óráig személye
sen, vagy posta utján a közkórház igaz
gatóságánál nyújtandók be.

Elkésetten érkezett, vagy távirati 
utón tett ajánlatok figyelembe vétetni 
nem fognak.

A munkákra vonatkozó ajánlatok 
ugyanaznap d^ u. 4 órakor fognak bizott
ságilag felbontatni, ahol ajánlattevők, 
vagy megbízottaik jelen lehetnek.

A munkák odaítélése tárgyában az 
egyesített vármegye kórházi bizottsága 
egy később tartandó ülérén fog dönteni, 
fenntartván magának a jogot, a beérke
zett ajánlatok közöl azok árára való te-

Csemegekereskedők, 
fűszeresek 

valódi, enyhe, príma

Juhturó és kevert túró
szükségletüket az Orsz. Magy. Tejszc- 
vetkezeti Központnál; Budapest, í, 
Horthy M. ut. 119-121 szerzik be leg
olcsóbban. Postai szétküldés íco. íco. 
utánvéttel 5 kgr.-os vagy nagyobb 
bödonben, (juhturó á kgr. 2 50 P., 

kevert túró á kgr. 2.20 P.)

Salgótarján r.t. város polgármes
terétől.

1992/1922. szám.Hirdetmény.
A székesfőváros tanácsa gyermek, 

nyaraltatási akciót indított meg a célból 
hogy üdülésre szoruló sok testileg gyenge 
de egyébként egészséges székesfővárosi 
gyermekeknek az iskolai évet követő jú
lius és augusztus hónapokban a vidéken 
leendő nyaraltatását biztosítsa

A nyaraltatásban felekezeti különb
ség nélkül csakis 8—14 életkorban levő 
és testileg bár leromlott, de orvosilag 
teljesen egészségesnek talált, jó maga
viseletű fiú és leány-gyermekek vesz
nek részt.

Felhívom Salgótarján megértő, ne
mesen és hazafiasán gondolkodó lakos-

kintet nélkül szabadon választani. Aján
lattevők a bizottság döntéséig ajánlatuk
kal kötelezettségben maradnak.

Balassagyarmat, 1928. február 23-án. 
Baross s. k.

___________ _______________alispán.
Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.

Nyomatott! „A MUNKA** könyvnyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonoaj Vágh Kálmán, —-

Salgótarján r.t. város polgármesterétől. 
1793/1928. szám.

Salgótarjáni osztatlan közös legelőben 
érdekelt birtokosság „Névjegyzéke".Hirdetmény.

Nógrád és Hont közigazgatásilag 
egyelőre egyesitett vármegyék közigaz
gatási bizottsága gazdasági albizottságá
nak 483/1928. sz. határozata folytán az 
1926. május 4-én a salgótarjáni osztatlan 

. közös legelőben érdekelt birtokosság le
geltetési társulatának alákuló közgyűlése 
alkalmával hozott határozat alapján el
készített uj névjegyzéke a 7000/1914. 
F.M. számú rendelet 44. § a szerint a 
város főjegyzőjénél 1928. március hó 
1-től március hó 15-ig közszemlére van 
kitéve, mely idő alatt az érdekeltek azt 
megtekinthetik s ellene észrevételeiket 
írásban megtehetik.

Salgótarján, 1928. február 29.
Dr. Förster Kálmán s« k. 

polgármester.


